
Un ive rs i dad Nac iona l de C u i d a b a 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y D 
Av. Vélez Sársfíeld 264 - Córdoba - Argentina 
Tel: [54 351] 433 2091 al 96 
www.faud.unc.eclu.ar - e»m®¡l: infolgfaud.unc.edu 

VISTO: 

El Expediente CUDAP N° 26732/2017 por el que la Directora del Centro de 
Investigadores Marina Waisman, arquitecta Juana BUSTAMANTE, solicita se 
declare de Interés Académico la realización del "VIII ENCUENTRO DE 
DOCENTES E INVESTIGADORES DE HISTORIA DEL DISEÑO, LA 
ARQUITECTURA Y LA CIUDAD", realizado en la Facultad de Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño, durante los días 23 y 24 de mayo de 2018; Y 

CONSIDERANDO: 

Que los Institutos de Historia de la mayoría de las Facultades de 
Arquitectura de las Universidades Nacionales, mancomunadamente con el 
Instituto de Historia de la Facultad de Arquitectura de la Universidad de la 
República del Uruguay, promueven estos encuentros desde hace más de diez (10) 
años, 

Que en la última edición, realizada en la Facultad de Arquitectura, 
Planeamiento y Diseño de la Universidad Nacional de Rosario en 2016, se acordó 
-en el plenario de Institutos de Historia de la Arquitectura- la designación de 
Córdoba como sede del próximo encuentro, atendiendo a que en el año 2018 se 
celebrará en la Universidad Nacional de Córdoba el Centenario de la Reforma 
Universitaria, 

Que la relevancia del Encuentro propuesto radica en su objetivo de 
promover una red de colaboración que articule las iniciativas de los mencionados 
Institutos de Historia con un carácter nacional y regional, además de reflexionar 
sobre los contenidos y las prácticas docentes en relación a la construcción del 
conocimiento, específicamente en el Área de Ciencias Sociales de ambas 
carreras. En tal sentido constituyen un ámbito propicio para la participación e 
intercambio de experiencias y reflexiones de docentes e investigadores en historia, 
teoría y crítica del diseño, la arquitectura y la ciudad, 

Que el VII Encuentro, como espacio destinado a una amplia participación, 
está orientado en su convocatoria tanto a docentes como a estudiantes de 
Arquitectura y Diseño Industrial de todos los niveles de la F.A.U.D.-U.N.C. y 
promovió el debate de ideas a partir de experiencias concretas en instancias tales 
como mesas temáticas de carácter interdisciplinario, que adoptan la modalidad de 
presentación de ponencias y de workshop para alumnos de ambas carreras, entre 
otras actividades, 

Que la Comisión de Enseñanza ha elaborado un despacho favorable en 
consecuencia, 

Por ello, 

f A , . * 
UNC Jüiirin. Reforma S ® f a U t l 1 F : ! = i 1918-2018 ^ 

http://www.faud.unc.eclu.ar


Un ive rs idad Nac iona l de Córdoba 
PV1 fek Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 

Av. Vélez Sársñelri 264 - Córdoba - Argentina 
Tel: [5¿l 351) 433 2091 al 96 
www.faud.unc.edu.ar - e-mlSil : info(5)faud.unt;.edu.ar 

EL H.CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1°.-Declarar de Interés Académico la realización del "VIII 
ENCUENTRO DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE HISTORIA DEL 
DISEÑO, LA ARQUITECTURA Y LA CIUDAD", a realizarse en la Facultad de 
Arquitectura, Urbanismo y Diseño, durante los días 23 y 24 de mayo de 2018.-

ARTÍCULO 2°.- Protocolizar, incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, 
Secretaría Académica, notifíquese a los interesados, comuniqúese, dese al 
Registro de Resoluciones y archívese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO A LOS 
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL DIECISIETE.-

1 9 1 / RESOLUCION N° / 2017.-

http://www.faud.unc.edu.ar

